
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-34241047- -APN-DNRYRT#MT

 

VISTO el EX-2022-34241047- -APN-DNRYRT#MT del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO 
Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la 
RESOL-2022-1672-APN-ST#MT, y

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 7/8 del  IF-2022-57259030-APN-DGD#MT  del EX-2022-34241047- -APN-DNRYRT#MT, 
obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 1º de  la Resolución citada en el 
Visto y registrado bajo el Nº 2743/22, celebrado por la UNIÒN DE TRABAJADORES DEL TURISMO 
HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (UTHGRA), y la CÁMARA 
ARGENTINA DE CONCESIONARIOS DE SERVICIOS DE COMEDORES Y REFRIGERIOS, en el marco del 
Convenio Colectivo de Trabajo Nº 401/05, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 
(t.o. 2004).

Que en las páginas 13/14 del  IF-2022-57259030-APN-DGD#MT  del EX-2022-34241047- -APN-
DNRYRT#MT, obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 2º de  la 
Resolución citada en el Visto y registrado bajo el Nº 2744/22, celebrado por la UNIÓN DE TRABAJADORES 
DEL TURISMO HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (UTHGRA), y la 
CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE CATERING, SERVICIOS DE ALIMENTACION, 
COMEDORES PRIVADOS Y AFINES, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 401/05, conforme lo 
dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la referida Resolución también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de 
la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico IF-2023-
06140382-APN-DNRYRT#MT  al cual se remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se 
explicitan los criterios adoptados para la determinación del promedio mensual de remuneraciones y del tope 



indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-
APN-MT.

 

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado de los acuerdos homologados por los artículos 1º y 2º de la RESOL-2022-1672-APN-ST#MT  y 
registrados bajo los Nº 2743/22 y Nº 2744/22, conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como 
ANEXO DI-2023-06144953-APN-DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2022-34241047- -APN-DNRYRT#MT


 


Partes Signatarias: UNIÓN DE TRABAJADORES DEL TURISMO, HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPÚBLICA 
ARGENTINA (UTHGRA) c/ CÁMARA ARGENTINA DE CONCESIONARIOS DE SERVICIOS DE COMEDORES Y 
REFRIGERIOS (CACYR), CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE CATERING, SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN, 
COMEDORES PRIVADOS Y AFINES.


CCT Nº 401/05


Acuerdos Nº 2743/22 Nº 2744/22


Alcance: Concedentes públicos- General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 119.812,04 $ 359.436,12


Alcance: Concedentes públicos - Zona fría /altura 1800 a 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 145.486,08 $ 436.458,24


Alcance: Concedentes públicos- Zona descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 150.620,89 $ 451.862,67







Alcance: Concedentes públicos- Tierra del fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 222.508,19 $ 667.524,57


Alcance: Concedentes públicos- Altura mas de 3000 metros


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 155.755,69 $ 467.267,07


Alcance: Concedentes privados- General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 120.658,13 $ 361.974,39


Alcance: Concedentes privados - Zona fría /altura 1800 a 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 146513,45 $ 439540,35


Alcance: Concedentes privados- Zona descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 151670,23 $ 455010,69


Alcance: Concedentes  privados- Tierra del fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 224.065,13 $ 672.195,39







Alcance: Concedentes privados- Altura mas de 3000 metros


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2022 $ 156.855,58 $ 470.566,74


 


 





		fecha: Martes 17 de Enero de 2023

		numero_documento: DI-2023-06144953-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-01-17T11:14:27-0300





		usuario_0: MARIANA SALVADOR

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-01-17T11:14:28-0300









	fecha: Martes 17 de Enero de 2023
	numero_documento: DI-2023-47-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-01-17T13:11:42-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-01-17T13:12:09-0300




